\* El Doctor Don Andres Gonzalez de Barcia Carrallido.

\* In fol.

\* In fol.

\* In fol.

\* In fol.

\* Pag. 137.

\* Pag. 127.

\* In fol.

\* En Ambres.

\* Don Andres Gonzalez de Barcia del Real Consejo de Castilla i Camara.

(a) Por Henrique Hertiffo Anno 1611. habet Mayansius.

humanitatis suæ fuit, consulendum putavit. Ego vero omnino publicandos censui, ut An. MDCCXLIV. Madriti factum est in officina Josephi Martinetii \*.

\* *Id 4º.* Inter alia Ant. Augustini scripta, quæ ab ipso quidem in vulgus edi cæpta sunt, at non nisi post ejus mortem prodire potuerunt, fuit & Pars prima Epitomes Juris Pontificii veteris, quæ An. MDLXXXVII. Tarracone publicata est. Ex quo editionis anno manifestum est, inter posthuma Augustini opera eam epitomen annumerandam esse. Quod idem ostendunt cum facultas publicandi librum per Joannem Terecium, Tarraconensem in Augustini locum Pontificem designatum, facta, tum brevis ejusdem libri præfatio. Præterea ipsemet Augustinus sic de ea Epitome in libri secundi *de Emendatione Gratiani* postremo Dialogo loquutus est, ut appareat necdum eam tunc temporis publicatam fuisse; certum vero est, Dialogos ipsos posthumum Augustini fuisse opus. Recte ergo posthuma Juris Pontificii veteris priorem Partem Martinus Baillus & Andreas Schottus censuerunt; & erroris manifestus est Ant. Augustinus\*, Augustini ex fratre nepos, qui in præfatione, quam addidit reliquis ejusdem Operis partibus, primam autumat auctore superstite prodiisse. Illud autem forte errori occasionem præbuit, quod, dum in vivis ageret Augustinus, typis ea describi cæpta sit. Quo posito, cum primo vulgata est Juris Pontificii veteris Pars prima, non item reliquæ in vulgus editæ sunt, quod imperfectas eas nonnulli censuissent. Quod plerumque sane contingere iis assolet, qui aliena scripta, interdum non ordinata, assument pertractanda. At nihilominus Antonius Carrafa Cardinalis, Pontificæ Bibliothecæ Præfectus, vir generis nobilitate doctrinâ & religione clarus, petiit a Sixto V. Pont. Max. ut Augustini autographa extrahi Tarracone juberet. Quare ille Pontifex, utpote qui scriptis pretiosissimis Vaticanarum Ædium Bibliothecam, remque litterarum publicam libris optimis locupletare maxime studeret, Francisco Aduarti Casaraugustano, erudito viro, Carthusiensi Monacho, mandavit, ut ad urbem iret, atque illa Augustini autographa secum ferret. Etenim Aduartem, antequam Monachorum institutum profiteretur, plusquam biennium apud Antonium Augustinum commoratum esse sciebat, atque ad ejus præcepta in ea Epitome adornanda conscribendaque operatum esse.

Sed quum ad exitum spectaret illius lucubrationis publicatio, Sixtus V. Pont. Max. & mox Franciscus Aduartes, atque Antonius Carrafa Cardinalis naturæ concessere; quorum alter editionis auctor, alter vero præsidium futuri erant: atque idcirco spes, quam de ea editione homines præceperant, interiit. Quare Andreas Schottus in sua Hispaniæ Bibliotheca non modo inter inedita Augustini scripta posuit secundam & tertiam partem Epitomes Juris Pontificii veteris, & in aliquot prioris, quæ jam edita fuerat, partis libros notationes quasdam; sed hæc præterea adjecit verba: „ Hæc autem scripta Romæ in Carthusiensium cœnobio de- „ litescunt “. Verum providentiâ Dei; a quo nempe omnia ad majorem sui gloriam, atque Ecclesiæ utilitatem ordinantur; contigit, ut Cæsar Baronius Cardinalis, immortale Ecclesiasticæ Historiæ decus, quum Vaticanæ Bibliothecæ Præfectus esset, ea jussu Clementis VIII. Pontificis scripta colligi curaverit, & in Bibliotheca Vaticana collocari; ubi usque adeo servata sunt, donec Pauli V. Pontificis liberalitate Romæ anno MDCXI. prodire. Hanc editionem, cujus exemplum pænes me est, curavit Ant. Augustinus Societatis Jesu, Augustini ex Joanne fratre nepos, qui eam tam longam lucubrationem patris sui Tarraconensis Pontificis manu scriptam fuisse testatus est. Quod certe perspicue ostendit quousque patiens ipse laboris esset, & qua reverentia ab eo res sacræ tractarentur, qui ea, quæ de ipsis agerent, scripta ne eruditus quidem viris describenda permetteret.

Parvus est in ejus libri fronte commentarius cum hoc titulo: *De quibusdam Veteribus Canonum Ecclesiasticorum Collectoribus Judicium ac Censura*: Quem partes secunda ac tertia Epitomes Juris Pontificii veteris consequuntur. In prima illius Epitomes parte de Personis disseruit Augustinus, in secunda de Rebus, in tertia de Judiciis; imitatus in hoc ordinem, quo Cajus Jureconsultus usus est, & Justinianus Imperator in Institutionibus, idemque ipse in colligendis XII. tabularum fragmentis.

Utilitatem habet hæc Epitome plane miram: cuius enim in ea præsto sunt, super qualibet Pontificii Juris quæstione, innumera, & pene omnia quæ expeti possint, digesta monumenta, & auctoritates ex sacris libris, Pontificum epistolis, Conciliis, & sanctis Doctoribus depromptæ, a Divi Petri temporibus usque ad Innocentium Tertium. Quæ sane vel sola lucubratio satis erat, ad totos longissimæ vitæ annos honeste utiliterque transigendos. Res enim summi laboris fuit, ex iisdem originibus, nonnunquam occultissimis, tam multa & diversa in lucem proferre. Illud tamen dissimulandum non censeo, Franciscum Florentem, eximiam eruditionis virum, in Oratione, quam habuit An. MDCXXXII. *de recta Juris Canonici discendi ratione*, summam quidem in Augustino laudavisse Pontificii Juris peritiam; at summopere miratum esse, quod in ea lucubratione tot vir tam gravis testimonia attulisset ex quibusdam epistolis, quas commentitias diligentiores Critici arbitrantur. Hac de re Joannes Bona Cardinalis, virtutibus ac doctrina insignis, durius opinatus est, cum Ant. Augustinum non multum curæ posuisse scripsit in affirmanda Ecclesiasticarum legum auctoritate & *χρονολογία*: quam sententiam valde improbavit vir maturæ sapientiæ Nicolaus Antonius, quanquam erat Joannis Bonæ amicissimus. Si post tantos viros mihi quoque fas est quid sentiam aperire, dicam equidem;

Ant.

Ant. Augustinum, qui in Gratiano emendando censorem egerat, ex vulgi sententia loqui in Juris Pontificii Epitome voluisse; singula fragmenta illis attribuens, qui eorum vulgo auctores ferebantur. Etenim ea testimonia vim suam non amittunt ideo quod error aliquis sit in nominum inscriptione; immo vero eandem retinent, qua pollebant veri eorum scriptores.

Illud porro animadvertendum est, in Nicolai Heinsii Bibliotheca \*, aliisque Augustini scriptorum indicibus, cujusdam ipsius lucubrationis mentionem fieri, cujus hujusmodi habetur titulus: *De Pontifice Maximo, Patriarchis, Archiepiscopis &c. Romæ. An. MDCXVII.* \* Verumtamen non distincta hæc est ab Epitome Juris Pontificii veteris lucubratio, sed ejusdem pars: & inde error, ut videtur, profectus est, quod priorum forte librorum inscriptiones pro universæ Epitomes titulo quispiam scripserit, locum & tempus editionis addens, sive ipse deceptus, sive ut deciperet (a). Illud etiam non est hic prætermittendum, primum ejusdem Epitomes librum in quarto volumine \* editum fuisse Bibliothecæ maximæ Pontificiæ Joannis Thomæ Rocaberti Archiepiscopi Valentini, quæ An. MDCXCVII. Romæ prodiit. Ibi autem cum hoc titulo legitur: *Liber de summo Pontifice.* Et illud falso adjectum est, eximium hoc Ant. Augustini Opus posthumum An. MDCXIV. in vulgus editum esse, curante Alphonso Ciaconio \*; etenim vir iste clarus jam ante mortem obierat, anno nimirum MDXCIX. Februario mense, ætatis vero suæ anno LIX.

\* Pag. 22.

\* In fol.

\* Desde la pag. 161. hasta la 227.

\* Frai Alfonso Chacon de la Orden de Predicadores.

Maxime vero in votis habuit Augustinus, ut inclyti olim Hispaniarum præceptoris D. Isidori Hispalensis Antistitis quam emendata vulgarentur in Hispaniis scripta: Atque ad id respiciens desiderium, hæc dum Ilerdæ moraretur IV. Id. Septembr. An. MDLXVII. ad Hieronymum Zuritam datâ epistolâ scripsit: „ Nonnulla ad me scriptorum D. Isidori mittit Antonius Gratianus monumenta, quæ magni æstimanda sunt, propterea quod ejus auctoris sint. Ut autem quoquo modo ad exitum cœpta perducantur pervelim. Concilia etiam Hispaniæ aliqua, nunquam antehac edita, vulgari ab eis spes est: quod utinam quamprimum fiat. Fieri vero ajunt Ecclesiæ Toletanæ sumptibus, curante Garcia Loaisense Carracæ in Carpentanis Archidiacono. Rem bellam futuram puto; cui si occasio postulet rogo, ut feras opem. Ego vero inspicere vellem antequam typis describatur“. Voti ex parte compos factus est Augustinus. Etenim quum decrevisset Philippus II. Rex litterarum amantissimus, gloriæque Hispanicæ gentis studiosissimus, ut recte emendata D. Isidori scripta in publicum proferrentur, viris quibusdam cum primis in tota Hispania doctis ac eruditis Didaco Covarrubiæ, Alvaro Gometio Castrensi, & Joanni Grialio negotium dedit, ut ea scripta, summâ adhibitâ diligentia perpenderent, diversisque exemplis collatis a mendis expurgarent. Jussit autem, ut vetera complura Alvaro Gometio traderentur eorum scriptorum exempla, Gothicis, ut vocant, seu melius Longobardicis litteris magnam partem scripta: ut nimirum Gometius ea invicem exempla quam accuratissime conferret, varias lectiones adnotaret, meliores seligeret, suasque lucubrationes Ant. Augustini Tarraconensis Pontificis censuræ submitteret, & Petri Ciaconii, qui tunc temporis Romæ morabatur. Simul vero duobus his viris mandavit, ut eadem diligentia in suis emendandis exemplaribus uterentur, suasque cum Alvaro Gometio animadversiones communicarent. In quo conficiendo negotio plus XXX. exemplaria ab omnibus iis viris adhibita sunt. Multas vero in ea emendatione fuisse Augustini partes manifestum est, cum ex notis, in quibus frequentissime ipsius nomen legitur, tum etiam ex sequenti capite illius epistolæ, quam (b) IX. Calend. Februar. An. MDLXXIX. Tarracone ad Hieronymum Zuritam scripsit: „ Eas ego“ (emendationes nempe in D. Isidori libros) „ aggressus sum mandato Regis, qui postquam sum in Tarraconense Sacerdotium evehctus iterum de iisdem dedit mandata; atque novem jam vidi libros & in decimo versor: censuram porro in ejus“ (Alvari Gometii) „ animadversiones gravem & severam ad eum mitto, & periculum subeo libens, ne quod bonum in ea est suum ipse vindicet; de me autem vel nihil dicat, vel illud tantummodo: emendari scilicet a me perperam, quæ a se recte notata sint. Verum ego fungor officio meo, & suo ille; meum namque laborem gratum sibi esse testatur“.

Verum malo fato D. Isidori scriptorum factum est, ut dum in libro XII. Etymologiarum emendando versaretur Ant. Augustinus morte præreptus sit (1). Quod ipsum Antonio Covarrubiæ accidit, & Alvaro Gometio, qui uterque ante eorum publicationem scriptorum, in quibus tantopere insudaverant, naturæ concessere. Ea vero scripta anno MDXCIX. duobus voluminibus \* comprehensa Madriti edidit jussu Philippi II. Regis Joannes Grialius, virorum doctissimorum, quos supra recensuimus, notationibus maxime factus, & aliorum quorundam, qui ultro labores suos in idem opus contulerunt: inter quos Cyprianus Suaresius Ocanensis, insignis Rhetor, & multiplici eruditione clarus, in librum Allegoriarum scholia addidit, quæ item edidit Grialius.

\* In fol.

Quum

[1] Nicolaus Antonius *Bibl. Vet. Hisp. lib. V. cap. IV. num. 100.*

(a) Sed &amp; forte contigit, ut ex Augustini disputationes peculiari libro editæ sint.

(b) Eandem supra assert Mayansius §. *Quare quum Zuritam.*

Quum Andreas Schottus Idib. Mart. anni MDLXXXV. Tarracone in hospitio esset apud Ant. Augustinum, quem plane ut parentem observabat (quemadmodum ipse ait in præfatione, quam Itinerario Antonini præposuit, & Abrahamo Ortelio Geographorum ejus ætatis principi inscripsit), cum Ant. Augustino egit de itinerario emendato, & eruditus Hieronymi Zuritæ interpretationibus illustrato typis describendo. Quæ res tunc quidem temporis non est ad exitum perducta. Postea vero anno MDXC. cum Hieronymo Blanca (ut ex ejus epistola, quæ penes me est apparet) de eadem re Schottus egit, annoque demum MDC. Colonia Agrippinæ prodiit liber ex officina Birckmaniana sumptibus Arnoldi Mylii; interpretationibus ante cum Abrahamo Ortelio communicatis; ut colligitur ex multis allegationibus quæ leguntur in hujus Theatro geographico jam pridem An. MDXCVI. iterum Antuerpiæ edito (1).

\* Natural del Lugar de Verdú en Caluſia.

\* Navar. ro.

Quum igitur tam multas, & tam diversas lucubrationes manibus versaret Augustinus; plurimarum autem editionem maturaret, quippe qui probe de instante morte cogitabat, sic volente Deo contigit, ut e vivis ereptus sit. Anno siquidem vulgaris æræ MDLXXXVI. quum missionem ei, & sempiterna præmia indulgere tam laboriosæ, utilisque militiæ Deo placuisset, extremo morbo correptus est. Cui in eo morbo adfuit Joannes Teresius\*, Tarraconensis maximi Templi Canonicus (ut vocant) Pœnitentiarius, Maurocanus primum Episcopus, deinde Helenensis, tunc vero Dertosanus Episcopus designatus cum moreretur Augustinus, in cujus locum post ejus mortem susceptus est. Hic igitur cuncta ei Sacramenta Ecclesiæ ministravit, in quibus suscipiendis illud pietatis specimen Augustinus dedit, quod tantum decebat virum; qui nullo mortis, cujus raro cogitationem abiiciebat, metu affectus summa constantia ac religione spiritum Creatori suo tradidit ætatis suæ An. LXIX. mense III. die V. prid. Calend. Jun. antedicti anni MDLXXXVI. Qua die D. Petronillæ sacræ Martinus etiam Aspilcueta Vasco\* Romæ obiit [2]: Quo factum est, ut eadem die duo summa luminaria Jus Pontificium amiserit, quorum alter τῶν θεωρητικῶν facile princeps, alter vero insignis πρακτικῶς exstiterunt. Enimvero ad exitum hominum eruditorum fatalem annum! In quo Petrus quoque Victorius, & Marcus Antonius Muretus viri litteratissimi, unus Romæ, alter Florentiæ interiere (3): Madriti vero Antonius Perrenotus Cardinalis, vir multæ πολιτικῆς & exquisitæ eruditionis (4).

Gravissimam atque ornatissimam laudationem in funere Augustini pronuntiavit Andreas Schottus: Qui An. MDLII. prid. Id. Septembr. Antuerpiæ natus, non secus ac si Patroni & Rectoris sui jacturam animo prospiceret, mense circiter ante quam moreretur Augustinus, postquam biennium apud ipsum fuerat, prid. Non. April. in solemni Paschæ festivitate ab Augustini ædibus ad Tirones Jesuitarum transit. Quorum institutum antequam vir iste insignis amplexus esset, in Lovaniensi, Parisiensi, Complutensi, & Salamanticensi Academiis optimis disciplinis navavit operam. Per triennium græcam linguam Toleti docuit, quum in locum Alvari Gometii de Castro An. MDLXXX. successisset. Inde vero An. MDLXXXIV. Cæsaraugustam petiit, unde eum in domum suam Augustinus honestis admodum conditionibus accessit. Contigit per eos dies, ut Parmensis Regulus Alexander Farnesius Urbem Antuerpiam memoranda obsidione septem teneret. Vovit autem Andreas Schottus nomen se societati Jesu daturum si ea civitas Hispanorum Regis imperio subiecta fuisset, & mansisset in officio. Quæ quum ita evenissent, votum reddidit anno ætatis XXXIV. quum sacro Sacerdotii ordine fuisset ante Cæsaraugustæ insignitus, posteaque Cæsaraugustam rediit, ut ibi humaniores literas doceret. Post hæc sacros libros Valentis interpretatus est: sodales suos Gandavi, & per tres annos Romæ oratoriam artem docuit, quum in locum successisset Francisci Bencii, clari nominis Poetæ & Oratoris, qui M. Antonium Muretum præceptorem habuerat. Post longam vero XX. annorum [5] peregrinationem tandem in Patriam redux, multum ibi docuit scripsitque, donec insigni pârta (quam non appetebat) gloriâ, ad illam perfruendam, quam maxime concupiverat, ad Superos evolavit a. d. X. Calend. Februar. An. MDCXXIX. ætatis suæ An. LXXVI.

Ea est profecto non exigua Andræ Schotti commendatio, quod ipsum Ant. Augustinus hospitio accepit, & quod vir doctissimus Joannes Marianeus, qui paucos admodum suspicere consuevisset, tanti eum fecit & eo usque ipsius doctrinæ confusus est, ut anno MDCXVIII. sua ipsi erudita scholia in quattuor Evangelia inscripserit, atque ejus subjecerit censuræ; vicem nempe Schotto reddens, qui An. MDCVIII. ad Joannem Marianeum miserat volumen tertium suæ Bibliothecæ, ubi clarorum Hispaniæ Scriptorum nomina, & elogia recensentur. Gratiæ autem immortales insigni huic viro debet Hispania, quæ tam valde ejus laboribus illustrata

[1] Dormer. in *Progress. Hist. in Regno Arag.* pag. 197.  
 [2] Miræus in *Scriptor. XVI. Seculi num.* 119.  
 [3] Idem *ibid.*

[4] Tamayo en *la Continuacion de l' Enquirid.* de Fr. Alonso Venero pag. 274.  
 [5] Andr. Schottus in *Dial. XII. Antiquit. in princ.*

ta est: atque eum decet virum inter hispanos homines annumerari, qui religiosum in Hispania institutum amplexus sit, adeoque Nationem dilexerit Hispanicam, ut memorabiles illos ediderit libros, quibus titulus est: *Hispania illustrata, seu Rerum, Urbiumque Hispaniae, Lusitaniae, Aethiopiaeque, & Indiae scriptores varii collecti, & editi ab Andrea Schotto. Francofurti apud Cl. Marinum MDCIII.* \* itemque aliam, de qua supra diximus, pereruditam lucubrationem, quam inscripsit: *Hispaniae Bibliotheca, seu de Academiis, ac Bibliothecis: item Elogia & Nomenclator clarorum Hispaniae Scriptorum ab A.S. Francofurti apud Claudium Marinum, & Heredes Joann. Aubrii MDCVIII.* \*

\* In fol. IV. vol.

\* In 4°.

Eodem anno, quo mortuus est Augustinus, ut magis ipsius laudes vulgarentur, orationem suam Schottus cum hoc titulo publicavit: *Andreae Schotti Laudatio funebris V. Cl. Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis. In qua de Vita scriptisque disseritur: de Perfecto item Jurisconsulto. Antuerpiae ex Offic. Plantin. MDLXXXVI.* \* Quo anno iterum Lugduni Batavorum ea laudatio edita est typis Rafelengii\*, iterumque Pariliis in officina Petri Chevalerii An. MDCVII. \* Postmodum vero Augustini de *Emendatione Gratiani* Dialogis anno MDCLXXII. Parisiis per Stephanum Baluzium publicatis\* adjecta est (a), itemque libro *Vitae clarissimorum Jurisconsultorum* inscripto, editoque Lipsiae An. MDCLXXXVI. per Fridericum Jacobum Leickerium\*; in quo libro notationes quaedam eidem laudationi additae sunt, quae nihil plane ad Ant. Augustinum pertinent. Eiusdem laudationis fragmentum edidit item Schottus in secundo volumine suae *Hispanicae Bibliothecae*, & in fronte Latinae interpretationis *Dialogorum de Numismatis*.

\* In. 4°.

\* In 4°.

\* In 4°.

\* In 8°.

\* In 12.

Antedictae laudationis titulus in causa fuit, quamobrem incautiores plerique, nimiumque creduli, librum de *Perfecto Jurisconsulto & Episcopo* scripsisse Ant. Augustinum putaverint, caeterisque persuadere conati sint. Nil tamen aliud eam tituli sententiam continetur, quam quod oratione sua voluit Schottus perfecti in Augustino Jurisconsulti & Episcopi specimen exhibere.

Antisliti Antuerpiensi Levino Torrentio, qui, quum Romae degeret, familiarissime cum Ant. Augustino vixerat, orationem illam suam dedicavit Schottus. Ait vero in praefatione, plenior optasse se commentarium de Augustini Vita scriptisque conscribere, quo videlicet aegritudinem ex ea morte captam tantulum leniret; sed nihil magis sibi angustiam temporis datum esse, quam ut ea perfringeret, quae occasio postulabat. Verum ut ostenderet, qua veritate ea quae scripsit (praeter morem in laudationibus receptum) niterentur, monuit, quinque se ante mensibus, quam moreretur Augustinus, non secus ac si futurum brevi id animo praefagiret, multa de rebus ejus ex ipso sciscitatum esse Augustino, ab ejus ore pendens, quem (ut ipse addit) quasi e Caelo delapsum hominem venerabatur.

In Sacello, quod ipse suis sumptibus excitaverat, sepultus est Archiepiscopus Tarraconensis in majori Templo nobilissimae, & antiquissimae illius urbis. Hoc autem ellogium (I) est ipsius e marmore sepulcro appositum:

## D O M S

ANT AVGVSTINO DOMO CAESARAVG  
ROMAE OLIM IN VRBIS ET ORBIS LVCE  
XII - VIRO LITIVM JVDICANDARVM  
EX ALIFANO ET ILERDENSIS EPISCOPO  
TARRACON ARCHIEP IN PAUPERES MVNIFICO  
BENE DE ANTIQVITATE ET LITTERIS MERITO  
IN HOC AEDIS SACRAE D THECLAE VIRG ET M  
A SE AMPLIATO MEMBRO ET AD ARAM  
IN SPEM RESVRRECTIONIS QVIESCENTI  
S P Q TARRACON P H C ET COLLEG CANON  
PONI CVRARVNT  
VIXIT ANNIS LXX M III D III  
OBIIT DAMNO PVBLICO  
PRIDIE KALENDAS JUNIAS  
MDLXXXVI

Petrus Nunnesius Grammaticus, Rhetor, & clarus e secta Aristotelis Philosophus, qui amicissimum, & religiosa\* affinitate conjunctum habuerat Augustinum, aliud ellogium scripsit, quod curiosiori Andreae Schotti diligentiae debemus. Illud autem hic referre operae pretium est:

\* Abijado.

Tom. II.

i

DEO

[I] Schottus in *Biblioth. Hisp.* pag. 318.

(a) Quod idem factum est in Parisiensi, sive Neapolitana eorundem Dialogorum editione anni MDCCLX.

DEO· OPT· MAX·  
 SS· EVCHARISTIÆ· S·  
 ANT· AVGVSTINVS· ANT· PROCANC· F·  
 CÆSARAVG· PALATII· APOST· AVDITOR  
 EPISC· ALLIFAN·  
 PAVLI· III· AD· PHILIPP· ET· FERD· REGG· LEG·  
 SICILIÆ· CENSOR  
 ILERD· EPISC· MAX· PLAVSV· TRID· CONC· INTERFVIT  
 INDE· AD· TARRAC· ARCHIEP· TRANSLATVS  
 JVRIS· ET· HVMANITATIS· VINDEK· CLARISSIM·  
 JVDEX· INCORRVPTISSIM·  
 ELEEMOS· LARG· EXCELLENS  
 ORACVLVM· SAPIENTIÆ· TERRESTRE  
 EDITIS· AVREIS· LIBB· ATQVE· EDENDIS· RELICTIS  
 HOC· SACELLVM· SS· EVCHARISTIÆ· P· C·  
 CHRISTVM· AC· S· THECLAM· TVTELAREM  
 EX· ASSE· HEREDES· FACIENS  
 OBIIT· PRID· KAL· JVN·  
 AN· MDXXCVI· ÆT· LXIX

Annos jam exactos numeravit Petrus Nunnefius; diebus vero duobus erravit Schottus (a). Ad diem namque IV. Calend. Mart. An. MDXVII. natus est Ant. Augustinus; obiit autem prid. Calend. Jun. An. MDLXXXVI.

Staturâ fuit Augustinus procerâ, egregio corporis habitu, flavâ comâ, ocellis perexiguis, hebetata oculorum acie (1) ob assiduam legendi codices præsertim MSS. consuetudinem, & ob diligentem intentamque rerum observationem tenuissimarum, quæ in Veterum reperiuntur nummis, inscriptionibus, cæterisque ruderibus, quæ nimirum perpetuo manibus versabat Augustinus, qui & propterea semper vitreis utebatur. Exstat in inferiori porticu ædium D. Clementis Collegii Hispanorum Bononiæ (b) Ant. Augustini effigies depicta; æri vero insculpta initio Hetruscæ interpretationis Dialogorum de Numismatis \* (ubi tamen pingui admodum facie exhibetur Augustinus); & in ipsius Bibliotheca, ubi sic os vultusque ejus refertur, ut in senectute ipsum fuisse narrat Andreas Schottus. Quare ad istius formam effingi per Joannem Palominum curavi imaginem, cum primum hæc vitæ Augustini historia in vulgus edita est; e qua tamen imagine radius unus adimendus erat fibulæ, qua pallium nectitur, stellæ figuram referentis, quæ septenos tantum radios habere debuisset. Scribit Everardus Otto in Præfatione quarti voluminis Thesauri Juris Romani \*, cuidam Augustini simulacro distichon fuisse appositum hujusmodi:

*Gloria Pontificum, Musarum gloria, non plus  
 Debeo Justitiæ, quam mihi Justitia.*

Ingenio fuit acerrimo, & perspicaci, memoriâ tenacissimâ. Quod autem aliqua oblivisci se interdum querebatur, hoc ei videlicet non semel contigisse necesse fuit, qui tam multa & tam diversa mente complecteretur. Verum ea fuit potissima Augustino laus, quod exquisito poleret judicio; ad quod augendum perficiendumque, quum naturâ sollers modestèque curiosus foret, lucubrationes suas, cogitationes omnes, peregrinationesque dirigebat. Quo factum est, ut in rebus omnibus judicandis rectissimus ipsi, acutissimusque sensus esset.

Patiens adeo laboris fuit, ut præter quam in necessariæ quietis horis, ab opere cessaret numquam, omneque tempus, & horas etiam diei molestiores in aliquam impenderet honestam exercitationem, quæ ipsum ab otio liberaret. Id ex ea quoque pererudita epistola colligitur, quam anno MDLXXIII. IV. Id. Septembr. Ilerdæ scripsit, in cujus fine sic ad amicum Zuritam ait: „ Per hæc transegi meridianas horas, tuâ epistolâ occasionem dante “. Quum autem ( ut conicio ) ad eum scripsisset Zurita, parcendum ipsi esse paullum laboribus in provecta jam ætate, hæc prid. Id. Februar. anni MDLXXVI. respondit: „ Grandis admodum natus M. Varro fuit, scripture autem semper summopere delectatus est, ut &, ni fallor, Hocrates: est etiam quidam in Digestis senior, *etsi pedem in sepulcro haberem, addiscere vellem* [2]. Ego in hujus mensis exitu \* sexagesimum inibo ætatis meæ annum, nec

„ te

[1] Schottus in *Orat. Fun.*

(2) Pomponius L. Apud Julian. XX. de *Fideicomm. libert.*

(a) Sive auctor superioris Epitaphii, qui forte dierum intercalaris mensis rationem habuit. Idem porro non recte annum LXX. vitæ Augustini inchoatum pro exacto ponere videtur.

(b) Inde nos eam desumpsimus effigiem, quæ in fronte primi voluminis posita est.

\* In 4<sup>o</sup>.  
 sine nomine  
 Auctoris.

\* Pag. 25.

\* Ad diem  
 nempe IV.  
 Cal. Martias.

„ te multum ab hac ætate distare arbitror. Utinam, quod reliquum vitæ est, in Dei famu-  
 „ latu absolvere utrique deur “.

Peculiare ipsi fuit genus dicendi grave, concisum, nitidum; subdum tamen, ut est omnibus fere Aragonensibus; quamquam assidue, etiam senex, Ciceronem legebat eloquentiæ principem (1). Excellenti in studiis *metodo* usus est, utilitatis tantummodo, dum aliquid addiceret, rationem habens. Ad quam assequendam utilitatem tum auctorum, librorumque delectus maxime conducit, tum etiam si in iis legendis libris eam quis adhibeat diligentiam, ut optima quæque cujuscumque argumenti annotet, ordine litterarum & temporis, quæ in multiplici diversaque lectione reperiuntur: in illis autem legendis libris, qui vel ad nullam partem utiles, vel solius sunt oblectamenti, tempus non terat, nisi tum forte, cum illis opus est. Quare Petrus Nunnus, qui Ant. Augustino amicissimo utebatur, de usu suæ collectionis epithetorum Ciceronis agens, solitum fuisse refert in amicorum colloquiis dicere Augustinum, quum de litterarum emolumentis loqueretur, miserrimam videri sibi discipulorum, præsertim Hispaniæ, conditionem, quos ab infantia disciplinæ tradi mos esset eorum præceptorum, qui de utilitate doctrinæ suæ nihil, vel parum cogitarent, eaque docerent tantum, quæ & nullum ipsis proventum allatura, & ad vitæ commoda nihil usquam profutura essent.

Præclarâ fuit Augustinus castitate, & temperantiâ, qua priorem illam virtutem tuebatur. Quapropter mulierum familiaritatem perpetuo vitare solemne illi fuit.

Nunquam vero generis & cognatorum nobilitas multaue, qua florebat, eruditionis laus, ut inani gloriâ animum extolleret, effecerunt. Et quum Hieronymum Zuritam in suis promovendis honoribus studiosiorem agnosceret, sic ad eum datâ epistola respondit Calend. Jun. anni, ut mea fert opinio, MDLXVIII. „ Scio equidem, optare te, ut Valentia, vel Cæsar Augusta, „ vel aliquo sublimiore in loco extremæ mihi sedes sint; verum destruit cogitatio mortis omne „ humani honoris fastigium; atque hi quidem nostri in Ecclesia honores nihil aliud, quam gra- „ viores curæ, sunt. Et plures ego amorem in me tuum, tuumque de me iudicium facio, quam „ omnia fortunæ dona “. Aliâ etiam epistolâ Ilerdæ IV. Id. Januar. datâ anno, ut conicio, MDLXXVI., de alia concepta spe loquens, non minori animi moderatione & prudentia ad Zuritam scripsit: „ De habendo conventu, & de meo Complutum itinere rumor est: quid „ rei sit aperiet dies, ut & de Consilio. Præsides certe ita scribunt, ut aliquid dixisse se indi- „ cent, vel egisse, tuo nempe impulsu. Verumtamen quod Deo libitum erit, id fiat. Mihi qui- „ dem non ea ætas est, qua me fumos deceat confectari: quin hoc tantum me cogitare æquum „ est, ut fabulam pro ea persona, quæ mihi imposta est, peragam “.

Animo fuit Augustinus perquam liberali, summâ in amicos munificentia; egregia vero misericordia in egenos, quibus multam de sua pecunia stipem largiebatur, ut & mendicantibus ordinum religiosorum viris, sacrarumque virginum collegiis, & hospitibus ægrotorum. Apud eum pauperes puellæ dotem, indigentes autem cuncti, qui ad eum confugissent, suarum remedium necessitatum nanciscebantur. Eâ namque animi virtute adeo excelluit, ut in laudatione funebri, coram iis qui probe Augustini mores novissent, Schottus dixerit: Calices ipsum sacros, & vasa argentea pignori opponi sæpe iussisse, & libros, quos carissimos habebat, vendi, si pecunia in annonæ caritate deesset pauperibus alendis, quibus Tarraconensis ager abundabat. Addit autem Schottus, tam inopem Augustinum decessisse, ut ad eum honeste efferendum tumulandumque vix pecunia suppeteret. Insigne in majori templo Tarraconensi Sacellum suis sumptibus ædificandum curavit, Augustissimo Corporis Christi Sacramento dicatum [2]. Anno autem MDLXXX. ædes quasdam sacras \*, quæ antea eorum virorum fuerant, quos Canonicos Regulares vocant, tradidit aliis viris religiosi Ordinis D. Francisci, quibus *Recollektis* nomen est (3).

Tria habuit Provinciæ concilia, Diœcesis duo. Oppidum agrumque Reusinum sibi successoribusque suis de collegio sacerdotum emit, eamque venditionem Gregorius XIII. Pontifex ratam habuit a. d. IV. Id. Decembr. An. MDLXXXII. [4].

In summis muneribus exercendis, quibus perpetuo functus est, omnes officii sui partes diligenter sancteque servavit. In XIIviratu Litium iudicandarum justitiam, & integritatem ostendit suam; in Legationibus cum prudentia fidem ac diligentiam; in lustrandis provinciis temperatam æquitatem severitatem; eximiam in Episcopatu caritatem, & vehemens salutis animarum desiderium; sedulam quoque in eo curam, ut sanctiori disciplina homines viverent, maxime vero ministri altaris. Quare sacris ordinibus initiari eos non patiebatur, qui a bonis moribus, & a doctrinis essent imparati; a quo proposito nullâ unquam potuit ratione dimoveri. Ut in sua Diœcesi sacrosancta mysteria frequentia debitâ celebrarentur obtinuit, postquam inde execrationes eradicaverat, cæterasque omnes nefarias jurationes (5).

(1) Schottus in *Orat. fun.*

(2) Doctor Jo. Puig. in *Catal. Archiep. Tarrac. præfixo Constit. Synod. Tarrac. excusis Barcinone An. MDCCIV.*

[3] Ganuza *Hist. de Arag. lib. IV. cap. VI.*

Fa-  
 Felii *Anal. de Cathaluña*, que deve entenderse por Ganuza.

[4] Doct. Jo. Puig. *loc. cit.*

[5] Frai Juan Gregorio Satorre en *las Alabanzas, i excellencias del SS. Nombre de Jesus.*

\* De S.  
 Miguel de  
 Escornalbou.

Familia fuit semper Augustino perparva, sed ea eximia (1). Joannem Metellum Sequanum virum eruditissimum, quem illius Pirithoi Theseum appellavit Stephanus Pighius (2), Romæ per decem annos domi habuit [3]: ipsi Ilerdæ & Tarracone a secretis fuit Sebastianus Leo Cordubensis, quem Paullus Manutius hominem studiosum & eloquentem judicavit [4]; cujus ea vel maxima commendatio est, quod eo utebatur Augustinus familiarissimo, utpote studiorum suorum socio & administro, ut narrat Joannes Petrus Nunnescius (5), locuples certe testis. Adfuerunt item in studiis Augustino Franciscus Aduartes, Carthusiensis postea Monachus, de quo superius mentio habita est, & Andreas Schottus, qui maturiorem ævi & sapientiæ Augustinum nactus est, ut erat postremis duobus vitæ suæ annis. Et tantam cepit brevi illo tempore Schottus utilitatem, ut rectorem sibi, & ducem fuisse Augustinum in resumendis, & impensiore diligentia prosequendis humaniorum litterarum studiis ingenue confessus sit. Quin illud quoque addere non dubitavit, omne se, quod in eis studiis profecisset, Augustino debere secundum Deum acceptum referre [6]. Qui quum in Augustini domo moraretur, ipsius jussu, ut censo, duos libros edidit, quos conjunctos ego vidi Valentia in Regii Collegii Corporis Christi Bibliotheca, quæ selectis libris rarissimisque adeo referta est, ut exquisitum præclare ostendat judicium conditoris sui venerabilis viri Joannis Reberiensis, Antiocheni Patriarchæ, & Archiepiscopi Valentini; quem in Divorum numerum relatum iri spes est non ambigua. Eorum librorum alter hujusmodi habet titulum: *Alphabetum Græcum in quo I. de vera Græcarum litterarum ac Diphtongor. Pronunciatione, & Divisione. II. de Accentibus, ac Interpungendi, Numerorumque Notis. III. Compendia Græcarum litterarum, vulgo abbreviutiones vocant. IV. Christianæ Fidei Rudimenta Græce. V. Græcæ loquendi Formulæ. Tarracone apud Philippum Mey CIO. IO. XXCV.* Alterius titulus hic est: *Phorii selecta ex locis laudabilibus, quos Proclus ex Grammaticis excerpserat, nunc primum edita. Ex Bibliotheca Antonii Augustini Tarraconensis Archiepiscopi, Interprete Andrea Schotto. Tarracone ex Typographia Philippi Mey M. D. XXCV.* \* Quæ autem ad Proclum pertinent, ea sunt deinceps Hanoviæ edita An. MDCXV. cum hac inscriptione: *Procli Chrestomathia Poetica, interprete & scholiaste Andrea Schotto Antwerp. Accessere & notæ Pet. Joan. Nunnescii Valentini. Item fragmentum Scriptoris incerti antea Censorino tributum, & cum ejus de Die Natali libro continenter impressum, nunc correctius & aliquot Capitibus ex veteri libro additis auctius editum a Sud. Carrione Brugicnsi: cum notis ejusdem Nunnescii. Hanoviæ typis Wechelianis, apud Hor. de Joannis Aubrii MDCXV.* \*

\* In 4º.

\* In 4º.

Ipsè Antonii Augustini typographus Philippus Meyus viris totius Hispaniæ doctissimis annumerandus est, qui & profodiarum leges publice docuit in Valentina Academia; quæ humaniorum litterarum studiis tunc quidem adeo florebat, ut nulli esset secunda: a qua laude nunc, ut ceteræ Hispaniarum omnes, non nihil decedit; quod ideo sane malum irrepsit, quia opportunâ ei providentiâ occurrere homines negligunt. Falso enim & per summam injuriam dicere quis auderet, doctis viris idoneisque carere hæc regna. Suas profodiæ leges in vulgus edidit Philippus Meyus, & priorum septem librorum Ovidii Metamorphoseon hispanicis versibus interpretationem: ex quibus septem libris senos, dum in heri sui domo esset, interpretatus est: Ejus autem mors in causa fuit, quamobrem non perfecit inceptum opus. Utamque habeo in Bibliotheca mea lucubrationem, & quoniam rara admodum est hæc postrema, operæ pretium me facturum arbitror, si epistolæ, qua tuam Philippus Meyus interpretationem ad Raymondum Ladronium \* misit, fragmentum asseram; quo nimirum publici juris fiant, quæ hoc fragmento continentur. Ea vero hujusmodi sunt: „ In hoc haud parvi æstimandum vel illud est, quod aliquid sui operis addere dignatus sit maximi non in Hispaniis modo, sed in tota Europa momenti Vir (quod sine cujusquam injuria dictum volo), Antistes nimirum Tarraconensis herus meus amplissimus Ant. Augustinus; de quo tanto cum desiderio minutissima quæque sciscitabaris eo ipso tempore, quo vel jam fato concefferat, vel mox erat moriturus. Quoniam vero opportune accidit, totam ab exordio rem censo repetendam; quo nimirum ea, quæ ad te scribo, per te ceteri noscant homines eruditi. Est igitur animadvertendum, quod in carmine, *La Fuente de Alcover* a me inscripto, versus sedecim narrationis priores, quibus initium *Llorando Venus* &c. Ant. Augustini sunt, cui illos conscribendi ea, quam mox dicam, occasio fuit. Prope Alcoverium, Tarraconensis Pontificis Castellum, fons est, ut ajunt (non enim vidi) in rupe concava, atque ad modum fornix a natura excavata, quæ adjanto undique convestitur, vulgari herba, per cujus germina aqua distillat. Quæ res, utpote rara, quum provinciam suam perlustranti Augustino monstrata esset, digna ei visa est, quæ poetica alacritate celebraretur; quare ex alio vocabulo ejusdem herbæ, quæ & capillus veneris nuncupatur, sumpto argumento, lacrymarum criniumque Cypridis Metamorphosin com-  
„ men-

\* Cavalero de la Orden da S. Jago, i Gentil-Pombre de la Boca de Felipe Segundo.

(1) Franc. Garcia in *Dedic. Parab. Evangelic.*

(2) In *Themide* pag. 147.

(3) Jo. Met. Seq. in *Epist. præfixa Hieron.*

*Offorii de Reb. Emman. Reg. Lusit. lib. XII.*

(4) *Epistolar. lib. II. Epist. XXV.*

(5) In *Præf. ad Epist. M. T. Cic.*

(6) In *Dedic. Orat. Fun.*

„ mentus est, & sedecim illis verbis descripsit. Quum autem recens ego inter ipsius familia-  
 „ res receptus essem, eidemque librum Transformationum primum (non enim plures absolve-  
 „ ram) obtulisset, versus illos mihi dari iussit, mandavitque, ut idem argumentum paullo fu-  
 „ sius ego pertractarem; quod videlicet, ut facultas erat, præstiti. Istæ vero me commemo-  
 „ rasse non ad hoc tantum proderit, ut palam sit, nolle me id quod alienum est mihi vindi-  
 „ care, sed ad hoc maxime, ut eis, qui rite colunt studia huiuscemodi, præsidium sit auctoritas  
 „ tanti viri, qui quum tam insigni esset doctrina & sanctitate, non quidem ea studia dedignaba-  
 „ tur, sed in honore habebat. Atque id sane validissimum nobis munimentum est contra eos,  
 „ qui, dum infertiam & negligentiam excusant suam, aut sententiam callide dissimulant, studia  
 „ hæc infestis animis insectantur “.

Jugiter Augustinus hominum, qui ingenio & eruditione præstarent, commercio delecta-  
 tus est, eosque summo complexus est favore ac benevolentia. Ipsi, dum Romæ esset, consue-  
 tudo fuit cum Pyrrho Ligorio Neapolitano antiquario insigni & pictore, qui quamvis lati-  
 næ linguæ rudis esset, quadraginta fere conscripsit libros Antiquitatum de Nomismatis &  
 Aedificiis, non secus ac conscripsere Hubertus Goltzius, Æneas Vicus, Jacobus Strada, alii-  
 que; quorum si libros inspexeris, omnes omnino auctores tum græcos, tum latinos quotquot ex-  
 tant, evoluisse credas. Aliorum nimirum opera utebantur [1]. Servantur hodie Augustæ Tau-  
 rinorum in Sardinia Regis pinacotheca sex & viginti Pyrrhi Ligorii antiquitatum volumina  
 MSS. quæ dux Sabaudia Carolus Emmanuel septingentis & viginti millibus sestertium \* e-  
 mit, ut Josephus Gemellius in suo itinero (2) narrat. Familiares etiam habuit Sebastianum  
 a Plumbo nuncupatum, & Jacobum Tretium excellentes illius ævi opifices, inter quos Seba-  
 stianus, præter quam quod Bullas plumbeas Paulli III. Pontificis conficiebat, summus etiam  
 pingendi arte exstitit (3). \* 18000 Du-  
cados.

In Hispaniam redux maxima in plerosque gnavos homines beneficia contulit, atque tunc  
 præsertim, cum eorum industria alicujus in re litteraria usus esset. Ilerdæ Antistes officinam  
 typographicam Complutensem ad eam transtulit civitatem, ibique pistrinum chartarium ædi-  
 ficandum curavit. Postea Tarracone quoque typographicam officinam perelegantem suâ pe-  
 cuniâ sustentavit [4]. Eam vero, ut dictum est, administravit Philippus Meyus, de quo Au-  
 gustinus in epistola, VI. Id. Decembr. An. MDLXXVII. ad Hieronymum Zuritam Tarra-  
 cone data, hisce verbis mentionem habuit: „ Typographus apud nos est adolescens, sed val-  
 „ de sollers, viduæ Meyi Valentini Filius, qui quamquam non est a pecunia satis paratus,  
 „ officinam adornat suam. Opitulatur Mater & Vitricus, ego vero plus quam quivis face-  
 „ ret. Spes est autem fore, ut Barcinone & Gerunda advehatur charta, quæ Januensi \* si-  
 „ milis est “.

Hæc videlicet tunc scribebat Augustinus, cum chartariæ officinæ nondum ad  
 eum numerum creverant, quo nunc sunt. Et nihilominus usque hodie dubitatum est, im-  
 mo vero, quod gravius est, etiamnum dubitatur (nescio an sincere) utrum charta optima, ut  
 in cæteris regionibus, ita & in Hispania confici possit.

Quoniam vero eâ, quam diximus, in industrios litteratosque homines Augustinus erat  
 benignitate, singulari etiam benevolentia Franciscum Patricium prosecutus est; quem Hiero-  
 nymo Zuritæ, scriptâ ad eum epistolâ Ilerdæ XI. Calend. Februar. anno, ut opinor, MDLXXIII.  
 hisce verbis commendavit: „ Has tibi litteras reddet Franciscus Patricius philosophus perinsi-  
 „ gnis, cujus ad te librum misi. De his, quæ eo libro continentur, licebit cum ipso loqui, de-  
 „ que aliis multis, quæ callet, & de vendendis comparandis excudendisque libris, si histo-  
 „ riam tuam cogitas seu latino sermone, seu mavis vernaculo in vulgus edere. Talis enim  
 „ est, qui recte cuncta hæc expediat “.

Liber cujus Augustinus meminit is est, quem Franci-  
 fcus Patricius *Nova de Universa Philosophia* inscripsit. Qui liber a Præfectis Sanctæ Inqui-  
 sitioni interdictus est, donec expurgaretur; quod nondum effectum est. Ejus vero auctor vitâ de-  
 cessit Romæ anno MDXCVII. ætatis suæ LXVII.

Verum non secus ac honore debito eos homines, qui bene de re litterarum publica me-  
 riti essent, prosecutus est Augustinus, mutuam hi quoque grati animi vicem ipsi reddere non  
 neglexerunt. Multi enim docti viri suas illi dedicaverunt lucubrationes, eundemque habere  
 patronum, gloriosissimum sibi arbitrati sunt.

Ita Romanæ jurisprudentiæ decus, & præclarum lumen Lælius Taurellus, quum doctif-  
 simas suas in Aquilianam formulam, & legem Velleam, sententiasque Catonis explanationes  
 An. MDXLIII. publicaret, libellum ad ipsum misit *de Militiis ex Casu* inscriptum [5]; Qui  
 libellus sive epistola in multis deinde editionibus librorum Augustini *Emendationum* &  
 Opi-

[1] Ant. August. *Dial. IV. Antiquit. ex Biblioth. pag. 28.*  
*versione Andreæ Schotti.*

[2] *Tom. II. pag. 75.*

[3] Ant. August. *Dial. VIII. Antiquit. ex*  
*versione Andr. Schotti*

[4] Jo. Baptista Cardona *de Reg. S. Laur.*

[5] Meminit Ant. August. *Emend. lib. II.*  
*cap. II. & Lib. Singul. ad Modestinum ad*  
*L. IV. §. Ulpianus. 13. & ad L. VIII. §. Jam*  
*vero. 7. de Excusationib. Dial. II. de Medal-*  
*las pag. 70.*

\* Del Pe-  
 regrino de  
 Genova.

\* *Ultrajecti*  
apud Joannem Broedelium An.  
1703. fol.  
1630.